

بسمه تعالی

گزارش همایش علمی - پژوهشی حسابداری

این همایش با عنوان نقش حسابداران در رشد و توسعه کشور در روز یکشنبه ۱۳۹۵/۲/۲۶ با همت انجمن علمی حسابداری مؤسسه و با مجری گری آقای آرش دیانتی برگزار شد و مکان این همایش در سالن اجتماعات مؤسسه، ساعت ۸/۳۰ صبح الی ۱۱.۴۵ مشخص گردید. همایش با تلاوتی از آیات کلام ... مجید شروع گردید و بعد از آن به پاس خاک وطن عزیزمان سرود ملی و سپس سرود حسابداری پخش گردید. افتتاحیه مراسم توسط جناب دکتر اکبری مدیر گروه حسابداری و سخنرانی تحت عنوان چکیده هایی از نقش نیروی انسانی در توسعه و مفاهیمی از قبیل اهمیت نیروی انسانی در توسعه کشور صورت گرفت، بعد از آن سخنرانی آقای دکتر عظیمی تحت عنوان اقلام تعهدی از منظر صورت وضعیت مالی آغاز گردید و حدود ۳۰ دقیقه ادامه یافت، در این همایش مقاله ها توسط ۷ نفر از دانشجویان حسابداری با عناوین زیر ارائه شد که به خلاصه ای از چکیده های آنها اشاره می گردد:

۱) خانم زهره محمود دهنوی تحت عنوان استفاده از فناوری اطلاعات در حسابرسی مستقل (موانع - مشکلات)

چکیده: امروزه بر اثر افزایش کارایی و اثربخشی فناوری اطلاعات، افزایش هزینه های حسابرسی، فعال شدن بازار سرمایه و ضرورت نیاز به اطلاعات دقیق و بهنگام، استفاده از فناوری اطلاعات در حرفه حسابرسی مقرون به صرفه شده است و شرکت های حسابرسی به منظور همراه شدن با این شرایط، نیازمند تغییر تکنیک ها و روش های سنتی خود هستند. حرفه حسابرسی ایران، گرچه تاثیر فناوری اطلاعات بر حرفه و اهمیت آن را درک می کند اما به کندی به آن واکنش می دهد و متأسفانه در حال حاضر عمدتاً حسابرسی بر اساس شیوه سنتی صورت می گیرد و کارهای حسابرسی بطور عمده دستی و براساس شیوه های قدیمی انجام می شود. لذا در این مقاله سعی شده است به بررسی استفاده از فناوری اطلاعات در حرفه ی حسابرسی مستقل ایران و موانع و مشکلات اجرایی شدن آن پرداخته شود، برای این منظور ابتدا به تعریف اصطلاح فناوری اطلاعات پرداخته می شود سپس به ضرورت بکارگیری فناوری اطلاعات در حسابرسی و رابطه ی بین حسابرسی و فناوری اطلاعات می پردازد و در ادامه حسابرسی مستمر که نتیجه استفاده از فناوری اطلاعات در عصر تجارت الکترونیک است تشریح می گردد، موانع و مشکلات استفاده از فناوری اطلاعات در حرفه حسابرسی مستقل ایران بیان شده و در نهایت راه حل هایی برای مشکلات موجود ارائه می گردد.

۲) خانم شیرین بابائی تحت عنوان تئوریهای حقوق مالکانه و راهبری نهادی حاکمیت شرکت و پاسخگویی و شفافیت

چکیده (تئوری های حقوق مالکانه) هدف این پژوهش ارائه مطالبی در مورد ویژگی های تئوری مالکیت (ارزش ویژه) است. با استفاده از تئوری های مالکیت کتاب تئوری حسابداری هندریکسن و بردا^۱ و مطالعه چند مقاله دیگر در این رابطه تئوری ها و ویژگی های مرتبط به آن ها را توضیح داده شده است. این مقاله از نوع مقاله های مروری می باشد. با مطالعه این تئوری ها می توانیم رابطه بین شرکت و سهامداران و دیدگاه های مرتبط با هر یک را توضیح دهیم و هم چنین می توانیم از آنها در تدوین استاندارد ها استفاده کنیم.

حقوق صاحبان سهام را می توان به روش های متفاوتی طبقه بندی کرد و این طبقه ها تئوری های مختلفی را ارائه می کند در واقع این تئوری ها رابطه بین شرکت و مالکان آن را مشخص می کند. هر یک از تئوری ها مالکیت مبانی اندازه گیری متفاوت دارند، که با استفاده از آن می توان حق مالکان را در هر یک با دیدگاه مناسب خود به دست آورد. در این مقاله شش تا از تئوری های مالکیت عنوان شده است که دیدگاه ها و معادله حسابداری و مرکز توجه هر یک از تئوری ها ذکر می گردد این تئوری ها می توانند واحد اقتصادی را در تهیه صورت های مالی یاری کند و اطلاعات مناسبی در اختیار استفاده کنندگان قرار دهد.

چکیده(راهبری نهادی(حاکمیت شرکتی)، پاسخگویی و شفافیت با فروپاشی شرکت های بزرگ در اواخر صده گذشته و اوایل هزاره جدید و هم چنین خصوصی سازی در مقیاس های بزرگ موضوع راهبری نهادی اهمیت زیادی پیدا کرده است. در راستای توجه به راهبری نهادی پاسخگویی اهمیت زیادی دارد، مبانی نظری راهبری نهادی به تئورهای زیادی اشاره دارد که با توجه به زمینه مالی و اقتصادی به تئوری نمایندگی و در زمینه اجتماعی به تئوری ذی نفعان اشاره می کنیم که هر کدام دیدگاه های مختلفی برای پاسخگویی دارد که در راستای پاسخگویی اجتماعی به شفافیت توجه می کنیم، شفافیت می تواند کیفیت اطلاعات را افزایش دهد و منجر به تصمیم گیری بهتر استفاده کنندگان مالی و تخصیص بهینه منابع جامعه و در کل افزایش رفاه اجتماعی می شود.

۳) آقای مسعود نجات بخش تحت عنوان بررسی اخلاق حرفه ای در حسابداری

چکیده: در دنیای امروز حرفه ها و مشاغل مختلفی وجود دارند که در زمینه ی کاری خود، در حال انجام ارائه خدمات می باشند. با وجود عرصه ی رقابتی که جهت کسب اعتبار و اعتماد در بین آن ها وجود دارد، این حرفه ها به دنبال ارائه ی خدماتی با کیفیت و کمیت مناسب می باشند. می توان به طور خلاصه تنها عامل تأثیرگذار در دستیابی به هدف مذکور را، پایبندی به اصول اخلاقی و رعایت ضوابط رفتاری دانست. حال در این پژوهش سعی شده است به بیان و تشریح اصول اخلاق حرفه ای در حسابداری، بیان مشکلات موجود در حرفه ی حسابداری به همراه علل آن و همچنین ارائه راهکارهایی در زمینه حل مشکلات این حرفه پرداخته شود. در این پژوهش، به روش کتابخانه ای و بررسی پایگاه های الکترونیکی و تحلیل یافته های بدست آمده، به تبیین اصول اخلاقی و آیین رفتار حرفه ای حسابداری و بیان مشکلات اخلاقی موجود و ارائه ی راهکارهایی در این زمینه پرداخته شده است. در نتیجه به این موضوع مهم پی می بریم که مرحله ی مقدماتی برای رسیدن به سطح والای اخلاق در حسابداری، پیدا کردن معرفت و شناخت نسبت به اصول و ارزش های اخلاقی و انسانی می باشد. اما این به خودی خود کافی نیست و مهم ترین مرحله پس از آن، مرحله ی جامه ی عمل پوشاندن به دانسته هایی است که فرا گرفته ایم

۴) خانم سمانه باقری تحت عنوان کاربرد نسبت های مبتنی بر صورت جریان وجوه نقد در پیش بینی درماندگی مالی

چکیده: درماندگی مالی منجر به هدر رفتن منابع و عدم بهره گیری از فرصت های سرمایه گذاری می شود. پیش بینی درماندگی مالی با ارائه هشدارهای لازم می تواند شرکت ها را نسبت به وقوع درماندگی مالی هوشیار نماید. مدل های تشخیص درماندگی مالی یکی از مهم ترین ابزارها در تعیین وضعیت مالی شرکت ها هستند. هدف از انجام این پژوهش، کاربرد نسبت های مبتنی بر صورت جریان وجوه نقد در پیش بینی درماندگی مالی است.

برای این منظور اطلاعات ۸۰ شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران، شامل ۴۰ شرکت درمانده و ۴۰ شرکت سالم برای دوره ۷ ساله (۱۳۸۴ - ۱۳۹۰) مورد بررسی قرار گرفت. برای آزمون مدل‌ها از روش تحلیل تشخیصی چندگانه استفاده شد، که برای طبقه‌بندی اعضای جامعه در قالب دو گروه مجزا کاربرد دارد.

اولین مدل که مبتنی بر نسبت‌های صورت جریان وجوه نقد است می‌تواند با دقت ۷۲/۵٪ شرکت‌های درمانده و سالم را که در سال قبل از درماندگی مالی قرار دارند، درست تشخیص دهد. در حالی که مدل مبتنی بر نسبت‌های حسابداری تعهدی می‌تواند با دقت ۸۵٪ شرکت‌های درمانده و سالم را درست تشخیص دهد. به صورت خلاصه نتایج حاصل از این پژوهش بیان می‌کند که نسبت‌های صورت جریان وجوه نقد در پیش‌بینی درماندگی مالی شرکت‌ها مفید هستند ولی مدل دوم که به مدل آلتمن مشهور است، دقت بالاتری نسبت به مدل اول دارد.

۵) خانم طیبه پرنده خوزانی تحت عنوان هموار سازی و مدیریت سود

چکیده: سود مهمترین محصول سامانه حسابداری است که هدف اصلی آن فراهم کردن اطلاعات لازم برای ارزیابی عملکرد و توانایی پیش بینی جریانهای نقدی آتی است. سرمایه گذاران برای تصمیمات سرمایه گذاری خود بر اطلاعات مالی مندرج در صورت های مالی واحد های اقتصادی به ویژه سود گزارش شده اتکا می کنند. اصولاً سرمایه گذاران معتقدند که سود یکنواخت در مقایسه با سود دارای نوسان، پرداخت سود تقسیمی بالاتری را تضمین می کند. همچنین نوسان های سود به عنوان معیار مهم ریسک کلی شرکت قلمداد می گردد و واحدهای تجاری با سود هموارتر دارای ریسک کمتری هستند. بنابراین واحدهای تجاری که دارای سود هموارتری هستند، بیشتر مورد علاقه سرمایه گذاران هستند و سرمایه گذاری مناسب تری محسوب میشوند. این موضوع باعث می شود برخی مدیران با روشهای مختلفی مانند تسریع و تاخیر در ارسال کالا و صدور صورتحساب، افزایش و کاهش موجودی در پایان دوره، تغییر روش محاسبه استهلاک و ... اقدام به هموارسازی سود نمایند (چنی ۲۰۰۹). بنا بر این بعضی از عوامل، مدیران شرکتها را در برخورد با مسائل تحریک نموده تا در نتیجه آن سود شرکتها را هموار نمایند. مدیران این شرکتها تلاش می کنند از طریق هموارسازی (ساختگی) سود، رشد سودآوری شرکتها را تحت مدیریت خود را یکنواخت نشان دهند. هموارسازی سود نوعی عمل آگاهانه است که توسط مدیریت و با استفاده از ابزارهای خاصی در حسابداری جهت کاستن از نوسانات در سود انجام می گیرد

۶) خانم الهام جبار زارع تحت عنوان مروری بر حسابداری بین المللی

چکیده: هر روزه شرکتهای بسیاری خارج از کشور خودشان نسبت به خرید سهام اقدام می کنند. بنابراین بسیاری از واحدهای اقتصادی در دو سطح داخلی و بین المللی سرمایه گذاری می کنند و نقش دو جانبه دارند. به طور کلی حسابداری بین المللی از زمانی که تعداد شرکت های چند ملیتی افزایش یافت و استفاده کنندگان اطلاعات، بین المللی شدند و از مرز و بوم فراتر رفتند، بیشتر مورد توجه قرار گرفت و نیاز به هماهنگ سازی استانداردها برای رسیدن به یکپارچگی بین المللی بیشتر احساس شد. درحالی که تفاوت در فرهنگ، عملیات تجاری، مذهب، سیاست، نرخ مبادلات ارزی، ارزش پول و... موانعی است که هماهنگ سازی را با مشکل روبرو می کند اما می توان با شناخت این تفاوتها و دلایلشان و حداقل کردن آنها به اهداف مورد نظر دست یافت. زیرا استفاده کنندگان باید به اطلاعاتی دسترسی داشته باشند که قابل اتکا باشد و بتوانند آنها را با یکدیگر مقایسه کنند، با توجه به اینکه تفاوت در استانداردهای حسابداری در کشورهای مختلف باعث می شود در صورت

های مالی تفاوت چشمگیری ایجاد شود، حسابداری بین المللی می تواند نقش مهمی در بر طرف کردن این مسئله داشته باشد تا پیرو آن هم استفاده کنندگان بتوانند به اطلاعات مورد نظر دسترسی پیدا کنند و هم حسابرسان با تکیه بر استانداردهای بین المللی وظایف خود را بطور صحیح و قابل اتکا انجام دهند.

با توجه به اینکه امروزه بازارهای سرمایه به سمت بین المللی شدن سوق یافته و سرمایه گذاری شرکتهای چند ملیتی افزایش یافته استفاده کنندگان نیاز دارند که اطلاعات دقیق درباره وضعیت شرکت مورد نظر داشته باشند. اما تفاوت در استانداردها و نحوه ی ارائه صورت های مالی باعث می شود افراد نتوانند گزارش های مالی را به آسانی درک کنند، همچنین مشکلاتی در عملیات حسابرسی به وجود می آید، بنابراین تفاوت های موجود امکان مقایسه را از بین می برد زیرا در مورد به کارگیری اصطلاحات نیز در کشورها تفاوت وجود دارد، در نتیجه عده ای موافق هماهنگ سازی استانداردها وعده ای نیز استاندارد سازی را تایید می کنند

۷) آقای محمد رضا رضائی تحت عنوان تجزیه و تحلیل روند تاریخی توسعه حسابداری

چکیده: امروزه همه ابعاد زندگی اجتماعی به طرز غیرقابل انکاری مرتبط با حسابداری هستند. اما قبل از این هم درباره جایگاه حسابداری در محافل علمی دائما بحث بوده است. با نگاه به تاریخ میتوان سیر تکامل این رشته را به روشنی دید. با نگاه به تاریخچه حسابداری و مراحل پیشرفت آن می توان به سرخ هایی رسید. با نگاه به تاریخچه حسابداری و مراحل پیشرفت آن می توان به سرخ هایی رسید و از طریق مشاهده آن میتوانیم راه و روش پیشرفت و توسعه حسابداری را پیدا کنیم. تاریخ می تواند جنبه های جدیدی از تحقیق به ما ارائه بدهد.

حسابداری در جهان نزدیک به ۶۰۰۰ سال قدمت دارد و تاریخ نخستین مدارک کشف شده حسابداری به ۳۶۰۰ سال قبل از میلاد برمی گردد. پیشینه حسابداری در ایران نیز به نخستین تمدنهایی بر می گردد که در این سرزمین پا گرفت، و مدارک حسابداری بدست آمده با ۲۵ قرن قدمت، گواه بر پیشرفت این دانش در ایران باستان است. در طول تاریخ، روشهای حسابداری متنوع و متعددی برای اداره امور حکومتی و انجام دادن فعالیتهای اقتصادی ابداع شد، که در پاسخ به نیازهای زمان، سیر تحولی و تکاملی داشته است.

امروزه با رشد اقتصاد، اهمیت حسابداری روبه افزایش است. علم حسابداری نه فقط در خانواده که مخارج غذا و پوشاک و تفریحات و آموزش را مدیریت می کند، بلکه همچنین در دولت که سیاست های مالی و برنامه های پیشرفت صنعتی را ارائه می دهد حضور پررنگی دارد. حسابداری ارتباط تنگاتنگی با مسائل فوق دارد. هرچه اقتصاد پیشرفت کند اهمیت حسابداری بیشتر می شود و با مطالعه تاریخ حسابداری میتوانیم فهم بهتری از توسعه حسابداری از قدیم تا آینده داشته باشیم. روش جمع آوری اطلاعات این مقاله ترجمه مقاله ها و نشریه های خارجی بوده. این مقاله در مقوله های تاریخی حسابداری و روند توسعه حسابداری از قدیم تا حال بحث شده و هدف این مقاله آشنایی با پیشرفت و تکامل حسابداری بود.

در این بین از حضار با تدارکات تهیه شده به مدت ۲۰ دقیقه توسط اعضای انجمن علمی حسابداری پذیرایی به عمل آمد و دکلمه ای توسط خانم فریمه مهرابی ارائه شد. سپس بعد از ارائه مقاله ها در ساعت ۱۱/۲۰ الی ۱۱/۳۰ دکتر اکبری دبیر علمی

همایش گزارش خود را ارائه نمود، در آخر لوح تقدیر و جوایز توسط ریاست مؤسسه و معاونت محترم مؤسسه به ارائه کنندگان مقاله اهدا گردید و بعد از آن هدایایی به مناسبت بزرگداشت مقام معلم از طرف اعضای محترم انجمن علمی حسابداری به اساتید اهدا گردید. این همایش در ساعت ۱۲.۲۰ پایان یافت.

جا دارد از اعضای فعال انجمن: جناب آقای علی علامه طراح بنرها، فیلم بردار و عکاس و مسول تهیه الزامات همایش و جناب آقای آرش دیانتهی مجری و مسول امور مالی و تهیه و تنظیم الزامات همایش و سرکار خانمها فریماه مهرابی (دکلمه خوان) الهه محمدی، الهام السادات زارعی، یگانه کریمی زاده، الهام براتی و مریم احمدزاده که مسئولیت پذیرایی، مدیریت همایش و حفظ انسجام همایش را بر عهده داشتند صمیمانه تشکر و قدردانی شود، همچنین از همکاری و زحمات کادر محترم آموزش، امور اداری و حراست تشکر و قدردانی میشود.